
社会福祉法人 東翔会

西水元ナーシングホーム

NO.31 令和6年４月発行

令和６年４月

理事長からのご挨拶

ご利用者、ご家族、関係者の皆様には、「社会福祉法人東翔会 西水元ナーシングホーム」にご支援とご協力

を賜り、心より御礼申し上げます。

社会福祉法人東翔会は、本年５月で２５周年を迎えます。この間、ナーシ

ングホームの礎を支えて下さいました、前理事長をはじめ、理事、監事、

評議員の皆様、又、現在お支え頂いております、理事、監事、評議員、関

係者の皆様の思いとともに、職員一同、より一層精進してまいります。

今年度も引き続き、ご利用者、ご家族、関係者の皆様の特段のご支援と

ご協力の程よろしくお願いいたします。

私の今年度の目標
春の訪れを感じる中、まだま

だ寒い日もあり、ご利用者の体調

管理をさせて頂いています。笑顔

と健やかな毎日を過ごすお手伝い

ができる様に日々努力し、スタッ

フの協力を得ながら、ご利用者に

寄り添うことを心掛けていきたい

と思います。

看護 佐久間 とし江

ご利用者の笑顔が働く活力

になっています。これからもご

利用者の皆様が安心して楽しい

生活を送れるよう、よりよい介

護を心掛けていきます。

介護副主任 房前 絵里子

お食事は皆さまの大きな楽しみ

になりますので、食べにくい形

態、お好きでないものを食事観

察で気づけるようにして参りま

す。

管理栄養士 宮子 栄美子

昨年の６月から施設管理を担当

しています染谷です。

ご利用者の皆様が安心して快適

に生活して頂けるよう努めてま

いります。どうぞよろしくお願

い致します。

施設管理 染谷 政美

桜が咲く季節になり、日に日に暖

かくなってきましたので、お散歩

や、そこで見る桜の花が楽しみな

ご様子です。ご利用者の方には安

心して生活して頂ける様に、体調

の変化に注意を払い、笑顔が沢山

見られるような介護を心掛けてい

きます。

介護 鈴木 祐輔

～ご利用者本位のサービスに徹し、ご利用者・ご家族が安心できる施設の実現につくします～

今年もきれいに咲いた正面前の陽光桜



令和６年１月２２日(月)に、南水元４丁目の高齢者クラ

ブ「おもと会（会員１１０名）」の会長 髙田禮子様を

はじめ、南初江様、三井幸子様、富田雄子様、４名の方

が西水元ナーシングホームに来所され、タオルや台ふき

のご寄付を頂きました。タオルや台ふきは、施設では、

たくさん使用しますので、大変ありがたい品物を頂き、

大変感謝しています。

本当にありがとうございました。

おもと会様よりタオルの寄贈

桜・菜の花の飾り
お雛様飾り

全国鐵構工業協会様より車いす寄贈

≪車いすのご寄付を頂きました≫

令和６年２月２８日に、全国鐵構工業協会青年部会

から、東京善意銀行（東京都社会福祉協議会）を通

じて車椅子のご寄付を頂きました。

施設内では、ご利用者の方々が車いすを使用して

いますので、大変ありがたく感謝しています。

大切に使わせていただきます。

本当にありがとうございました。

寄付の車いす

おもと会の皆様と理事長

村田ケアマネージャーによる音楽レク 皆さんでハンドベル演奏をしました♪宇田川理事長より開催の挨拶

地域交流事業として、施設近隣の高齢者や高齢者を抱える皆様にお集まり頂き「いきいき教室」を令和６年３月

３０日(土)多目的ホーにおいて、開催しました。村田ケアマネージャによる音楽レクリエーション講座にて、ハン

ドベル、合唱、リハビリ舞踊を皆様と行い、音楽を全身で楽しんでいただきました。

地域交流事業「いきいき教室」

～防災訓練実施～

令和５年１１月２９日(水)に「社会福祉法人東翔会・

西水元ナーシングホーム」と「有料老人ホーム・シル

バーハイツ大場川」で共同合同訓練を行いました。

AED・屋内消火栓の使い方を、金町消防署水元出張所の

方より、ご指導いただきました。

～感染症対策リーダー研修実技編～

利用者に新型コロナウィルス等の感染者が発生した事態

を想定し、職員が行う基本的な感染対策である「手洗

い・手指消毒」及び「個人防護具の着脱」について、BCP

に基づく訓練を令和５年１１月２２日(水)に実施いたし

ました。


